
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 luglio 2002 - Deliberazione N. 3580 - Area Generale 
di Coordinamento Gabinetto Presidente Regione Campania - Approvazione schema di convenzione tra la 
Regione Campania ed il Ministero dell’Interno per la realizzazione del progetto “Osservatorio sulla 
Sicurezza Urbana”. 

 
omissis 

PREMESSO 

- che con deliberazione n. 3781 del 31 luglio 2001 questa Giunta ha approvato l’attivazione delle 
procedure occorrenti alla stipula di un Accordo di Programma Quadro in materia di Sicurezza Urbana e 
legalità delle città e del territorio regionale; 

- che all’attivazione delle procedure si è pervenuti dopo un’ampia attività di raccordo e 
concertazione con il competente Ministero dell’Interno. 

- che la Regione Campania, nell’ambito della delega alla Sicurezza Urbana, ha predisposto un 
progetto di larga massima relativo alla realizzazione di un “Osservatorio regionale sulla Sicurezza Urbana” 
da finanziarsi a valere sulle Misure del PON “Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno d’Italia”; 

- che con comunicazione prot. n. 555/SM2H3/1650100 dell’1 dicembre 2000 il responsabile della 
Segreteria del Dipartimento della Pubblica Sicurezza PON “Sicurezza e sviluppo per il Mezzogiorno 
d’Italia” ha comunicato che l’osservatorio rientrava tra i progetti finanziati a valere sulla misura 1.2 del 
PON per un importo di £ 3.000.000.0,00 pari a Euro 1.549.37.0,69 

- che occorre provvedere alla realizzazione delle procedure amministrative utili all’avvio 
dell’esecuzione del progetto; 

PRESO ATTO 

- dello schema di convenzione predisposto dal Ministero dell’Interno con il quale sono disciplinate le 
attività da svolgere e le relative modalità; 

RITENUTO 

- di dover stipulare con il Ministero dell’Interno apposita convenzione; 

- di doverne approvare contestualmente l’allegato schema, da sottoporre, ai sensi della delibera di 
G.R. n. 3466 del 3/6/00, ad intervenuta esecutività del presente atto, alla sottoscrizione del coordinatore 
dell’A.G.C. Gabinetto del Presidente, competente per materia, o suo delegato; 

CONSIDERATO 

- che la Regione Campania è individuata quale Beneficiario finale del progetto “Osservatorio regionale 
sulla Sicurezza Urbana”; 

- che il sistema di gestione del PON Sicurezza 2000 individua le procedure da attivare al fine di 
beneficiare del succitato finanziamento; 

- che prioritariamente ogni beneficiario finale deve individuare al proprio interno un responsabile di 
progetto referente per la gestione ed il consolidamento di tutte le fasi operative per la corretta 
esecuzione degli interventi; 

- che le attività del responsabile di progetto devono riferirsi prioritariamente  

a) alla predisposizione del progetto esecutivo;  

b) alla definizione del cronogramma delle attività;  

c) alla rilevazione di dati di monitoraggio;  

d) alla cura del rapporto con il Responsabile di Misure; 

- che per l’assolvimento della funzione di responsabile di progetto possa essere designato il Dirigente 
pro tempore del Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi dell’A.G.C. 
Gabinetto del Presidente della Giunta della Regione Campania; 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

VISTO 

- il parere reso dall’Area Generale di Coordinamento Avvocatura Settore Consulenza Legale e 
Documentazione con nota prot. n 6216 del 21/6/02, allegata alla presente per formarne parte integrante; 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Settore EE.LL. 

PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

- di stipulare con il Ministero dell’Interno una convenzione avente ad oggetto la regolazione delle 
attività per l’attuazione del progetto Osservatorio sulla sicurezza urbana della Regione Campania 
mediante il, finanziamento di 1.549.370,69 Euro, in attuazione del Programma Operativo Nazionale Il 
Sicurezza per lo Sviluppo del Mezzogiorno d’Italia” a valere sulla, misura 1.2 del PON, finanziata con i 
fondi FESR; 

- di approvare, conseguentemente, l’allegato schema di convenzione; 

- di trasmettere il presente atto al l’A.G.C. Gabinetto della Presidenza per la sottoscrizione della 
convenzione da parte del Coordinatore o suo delegato; 

- di individuare quale responsabile di progetto il Dirigente pro tempore del Settore Rapporti con 
Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi dell’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta della 
Regione Campania; 

- di inviare il presente atto, per competenza, al Settore Enti Locali, all’A.G.C. Rapporti con gli organi 
nazionali e internazionali in materia di interesse regionale ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


